

Số: /KH-SVHTTDL

Thái Nguyên, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 (Nghị quyết số 163/2024/QH15), Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 (Nghị quyết số 50/NQ-CP) và Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 (Chương trình MTQG);

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 08/11/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, báo chí, xuất bản tại Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 08/11/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Xác định các nhiệm vụ cụ thể nội dung các công việc, thời hạn hoàn thành và phân công cụ thể trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm các nhiệm vụ, giải pháp được thực hiện đúng với địa bàn và đối tượng thuộc Chương trình, ngoài ra lồng ghép với các nhiệm vụ có cùng mục tiêu và trên cùng địa bàn của các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Bảo đảm công khai, minh bạch trong việc sử dụng nguồn kinh phí được phân bổ thực hiện Dự án.

II. MỤC TIÊU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG CỦA KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác phòng, chống ma túy; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về phòng, chống ma túy; nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ thực hiện công tác truyền thông và đa dạng hóa các hình thức truyền thông về phòng, chống ma túy, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đến năm 2030:

+ Ít nhất 80% người dân ở vùng sâu, vùng xa được nghe, xem các kênh phát thanh, kênh truyền hình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu của quốc gia và địa phương; 100% dân số các vùng còn lại được nghe, xem các chương trình thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy thông qua các hình thức báo chí, xuất bản, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội.

+ 100% các đối tượng thực hiện công tác truyền thông được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng truyền thông.

+ Các cơ quan thông tin, báo chí của tỉnh mở các chuyên trang/chuyên mục/chuyên đề về phòng, chống ma túy. 100% các địa phương được cung cấp thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy; đăng, phát trên hệ thống thông tin cơ sở. Lồng ghép công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên các nền tảng mạng xã hội có nhiều người truy cập (nhất là giới trẻ).

2. Phạm vi, đối tượng

- Phạm vi: Tiểu dự án được thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh.

- Đối tượng: Người dân tại các khu vực đô thị, đồng bằng, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trong đó tập trung vào nhóm người có nguy cơ cao, người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy, người cai nghiện, điều trị nghiện ma túy và các tổ chức và cá nhân có liên quan thông qua các cơ quan báo chí, xuất bản từ trung ương đến địa phương, hệ thống văn hóa, thông tin cơ sở và qua các nền tảng mạng xã hội.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn công tác thông tin truyền thông và giáo dục phòng, chống ma túy trên báo chí, xuất bản, hệ thống truyền thanh cơ sở, các nền tảng mạng xã hội.

Tuyên truyền phổ biến sâu rộng mục tiêu và kết quả thực hiện Chương trình. Đa dạng hóa các hình thức truyền truyền phù hợp đặc điểm văn hóa, phong tục tập quán và năng lực, nhu cầu tiếp nhận thông tin của Nhân dân.

2. Lòng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các hoạt động của ngành

Tổ chức lòng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao với các chương trình phát triển kinh tế, xã hội khác trên địa bàn.

3. Triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 7

Chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Tiểu dự án 1 “Truyền thông về phòng, chống ma túy” thuộc Dự án 7 Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Phát huy vai trò thông tin, tuyên truyền của cơ quan báo chí, xuất bản, hệ thống thông tin cơ sở và nền tảng mạng xã hội.
- Nâng cao năng lực hoạt động của cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở và đội ngũ truyền thông chính sách.
- Huy động các hình thức truyền thông khác phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy.
- Đánh giá hiệu quả công tác truyền thông về phòng, chống ma túy.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân bổ nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan có trách nhiệm tham mưu trong việc tổ chức triển khai, quản lý thực hiện Tiểu dự án 1 “Truyền thông về phòng, chống ma túy” thuộc Dự án 7; làm đầu mối tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh theo quy định.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tham mưu hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy nói chung và về Chương trình nói riêng.

3.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tham mưu thẩm định, bố trí nguồn vốn để triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy hằng năm.

- Hướng dẫn, quản lý, kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, đúng nội dung, đạt hiệu quả và thực hiện thanh quyết toán.

2. Các phòng: Quản lý văn hóa, Quản lý thể dục thể thao

- Tham mưu tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao với các chương trình phát triển kinh tế, xã hội khác trên địa bàn.

- Hướng dẫn, tổ chức tham gia các hội thi tuyên truyền lưu động phòng, chống ma túy; triển lãm ảnh tuyên truyền....

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (p/h);
- Báo và phát thanh, truyền hình TN;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Ban Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (p/h);
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Xuân Hòa